MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (CANOAS)

RESOLUÇÃO Nº 23/2024 - SCC-CAN (11.01.03.13)

 23361.000781/2024-14Nº do Protocolo:
Canoas-RS, 04 de dezembro de 2024.

A Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Canoas, considerando o que foi deliberado
na reunião ordinária deste Conselho, realizada em 04 de dezembro de 2024, por

webconferência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2025 do Campus Canoas do IFRS, conforme
o documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/12/2024 16:22)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 23 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 04/12/2024 7700e331b0

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Ano 2025

CALENDÁRIO ACADÊMICO

JANEIRO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Observações

Janeiro a março: matrículas Processo Seletivo 2025/1
02 a 31 - Recesso escolar
06 a 08/01 - Solicitação de reingresso (Graduação)
13 a 15/01 - Rematrículas SIA e SIGAA (Graduação)
20 - Início do curso de verão PROFMAT
29 - Dia Nacional da Visibilidade Trans

FEVEREIRO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Observações

01 a 16 - Recesso escolar
02 - Nossa Senhora dos Navegantes (feriado municipal)
03 e 04 - Matrícula ingresso por Transferência e Diplomado -
Graduação
xx a xx - 2° Etapa/ A de inscrição para o Auxílio Estudantil para
os ingressantes da 1°Chamada- modalidade Prova.
06 -Término do curso de verão PROFMAT
10 - Prazo máximo para fechamento de diários de classe do
curso de verão Profmat
11 - Dia Internacional de Mulheres e Meninas na Ciência
11 a 14 - Semana Pedagógica
14 - Reuniões dos NIEPE
xx - Resultado final dos inscritos para o Auxílio Estudantil da 2°
Etapa/ A.
17 - Início das aulas (todos os cursos)
17 - Início do primeiro trimestre - Cursos técnicos Integrados.
17 a 19 - Ajuste de Rematrículas SIGAA (Graduação)
17 a 19: Ajuste de Rematrículas SIA, ao e-mail do Registro
(Graduação)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

26 - Publicação edital matrícula via mobilidade institucional e
para Aluno Especial (Graduação)

MARÇO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Observações

xx a xx - 2° Etapa/ B de Inscrição para o Auxílio Estudantil
para os ingressantes da 1°Chamada- modalidade Enem e
Chamada Pública.
03 a 07 - Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram
História (Lei 14.986/2024.)
04 - Carnaval
08 - Dia Internacional da Mulher
10 - Início das aulas na Pós-graduação em Gestão de Projetos
e Inovação
10 e 11 - Solicitação de matrícula via mobilidade institucional e
para Aluno Especial (Graduação)
xx - Resultado final dos inscritos para o Auxílio Estudantil da 2°
Etapa/ B.
12 - Início do primeiro semestre do PROFMAT
14 - Prazo limite trancamento de matrícula (Graduação)
17 - Publicação resultado matrícula via mobilidade institucional
e para Aluno Especial (Graduação)
xx a xx - 2° Etapa/ C de inscrição para o Auxílio Estudantil
para os ingressantes de Chamada Pública- modalidade Enem.
18 a 20 - Evento alusivo ao Dia Intern. Contra a Discriminação
Racial (NEABI)
21 - Dia Internacional Contra a Discriminação Racial
24 a 28 - Solicitação de aproveitamento de estudos e de
certificação de conhecimentos (Graduação)
28 - Formatura cursos superiores 2024-2
xx - Resultado final dos inscritos para o Auxílio Estudantil da 2°
Etapa/C.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

ABRIL | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Observações

02 – Dia Mundial da Conscientização do Autismo
11 - Publicação cronograma aplicação provas de certificação
de conhecimentos (Graduação)
14 - Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva
15 a 23 - Aplicação provas de certificação de conhecimentos
(Graduação)
18 - Sexta-feira Santa
19 - Dia do Índio
20 - Páscoa
21 - Feriado Tiradentes
25 - Prazo limite trancamento de disciplina (Graduação)
25 - Publicação Edital para ingresso por transferência
(Graduação)
28 - Prazo limite resultados aproveitamento de estudos e
certificação de conhecimentos, no SIA e SIGAA (Graduação)

MAIO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Observações

01 - Dia do Trabalho (feriado)
02 - Recesso escolar
05 a 07 - XII Semana Acadêmica da Licenciatura em
Matemática
17 - Dia Internacional do Combate à LGBTfobia
19 - Início do segundo trimestre
24 - Sábado letivo - Conselhos de Classe
26 - Publicação orientações para solicitação de Colação de
Grau (Graduação)
26 a 30 - Solicitação de ingresso por transferência
(Graduação)
27 a 28 - Jornada Integrada dos Cursos de Gestão
31 - Sábado letivo - Conselhos de Classe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

JUNHO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Observações

02 - Publicação edital solicitação troca de turno TADS
05 - Dia Mundial do Meio Ambiente
Matrículas Processo Seletivo 2025/2 - junho a agosto
06 - Prazo limite submissão Atividades Complementares
formandos Graduação 2025/1
07 - Sábado letivo - Conselhos de Classe
09 a 13 - Solicitação de Colação de Grau (Graduação)
13 - Publicação orientações para rematrículas 2025/2-
Graduação
19 - Corpus Christi
20 - Recesso escolar
23 a 27/06 - Solicitação troca de turno TADS
27 - Publicação resultado ingresso por transferência
(Graduação)
28 - Festa Junina do Campus Canoas (Sábado letivo)
28 - Dia Nacional do Orgulho LGBTQIAPN+
30 - Publicação edital para aproveitamento de estudos e
certificação de conhecimentos (Graduação)

JULHO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Observações

04 - Término do primeiro semestre letivo - Graduação
04 - Publicação resultado solicitação troca de turno TADS
11 - Término do primeiro semestre do PROFMAT
07 a 11 - Exames - Cursos Superiores
07 e 08 - Matrículas ingresso por transferência (Graduação)
09 - Término do primeiro semestre letivo na Pós-graduação
em Gestão de Projetos e Inovação
14 a 16 - Solicitação de reingresso (Graduação)
14 a 25 - Recesso escolar
21 a 23/07 - Rematrículas SIA e SIGAA (Graduação)
25 - Dia da Mulher Negra (instituído pela Lei 12.987/2014)
28 - Início das aulas - segundo semestre
30 - Início do segundo semestre do PROFMAT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

xx - 3°Etapa de inscrição para o Auxílio Estudantil para os
Ingressantes de PS 2/2025.

AGOSTO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Observações

04 - Início do segundo semestre na Pós-graduação em Gestão
de Projetos e Inovação
06 - Publicação edital matrícula via mobilidade institucional e
para Aluno Especial (Graduação)
07 - Dia Internacional dos Povos Indígenas
11 - Dia do Estudante
11 e 12 - Solicitação de matrícula via mobilidade institucional e
para Aluno Especial (Graduação)
14 e 15 - Jornada Acadêmica do TADS
18 - Publicação resultado matrícula via mobilidade institucional
e para Aluno Especial (Graduação)
22 - Formatura dos Cursos Superiores (2025/1) do IFRS
22 - Prazo limite trancamento de matrícula (Graduação)
25 a 29 - Solicitação de aproveitamento de estudos e de
certificação de conhecimentos (Graduação)
25 a 29 - Semana alusiva ao Agosto Lilás (conscientização
para o fim da violência contra a mulher).
27 - Aniversário do Campus Canoas
29 - Dia da Visibilidade Lésbica

SETEMBRO | 2025

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Observações

06 - Sábado letivo - Conselhos de Classe
07 - Independência do Brasil (feriado)
08 - Início do terceiro trimestre
12 - Publicação cronograma aplicação provas de certificação
de conhecimentos (Graduação)
13 - Sábado letivo - Conselhos de Classe
16 a 22 - Aplicação provas de certificação de conhecimentos
(Graduação)
17 - Repensando a identidade do “Gaúcho”
20 - Dia do Gaúcho (feriado)
21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
26 – Dia Nacional do Surdo
26 - Publicação edital ingresso por transferência e de
diplomado (Graduação)
29 - Prazo limite resultados aproveitamento de estudos e
certificação de conhecimentos, no SIA e SIGAA (Graduação)

OUTUBRO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Observações

Semana Cultural Interescolar (Lei 14.988/2024)
03 - Prazo limite trancamento de disciplina (Graduação)
10 - Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher
12 - Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil (feriado)
15 - Dia do Professor
27 - Publicação orientações para solicitação de Colação de
Grau (Graduação)
27 a 31 - Semana alusiva ao Outubro Rosa (conscientização
sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce do
câncer de mama e de colo do útero)
27 a 31/10 - Solicitação de ingresso por transferência e de
diplomado (Graduação)
27 - Recesso escolar
28 - Dia do Servidor Público

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/cancer-de-mama

NOVEMBRO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Observações

02 - Finados (feriado)
03 - Publicação edital solicitação troca de turno TADS
07 - Prazo limite submissão Atividades Complementares
formandos Graduação 2025/2 e Integrados
10 a 14 - Solicitação de Colação de Grau (Graduação)
5 e 6 - Mês da Consciência Negra (NEABI)
14 - Publicação orientações para rematrículas 2026/1
Graduação
xx - Publicação do Edital do Auxílio Estudantil para o ano letivo
de 2026.
15 - Proclamação da República (feriado)
17 a 28 - Rematrículas Cursos Integrados e EJA - somente
alunos com menos de 75% de frequência
20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (feriado)
21 - Recesso Escolar
28 - Término do segundo semestre do PROFMAT
xx a xx - 1° Etapa- Renovações e inscrições para o Auxílio
Estudantil para 2026.
24 a 28 - Solicitação troca de turno TADS
28 - Publicação resultado ingresso por transferência e de
diplomado (Graduação)

DEZEMBRO | 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Observações

03 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência
03 - Término das aulas na Pós-graduação em Gestão de
Projetos e Inovação
05 - Publicação resultado solicitação troca de turno TADS
xx - Resultado final da 1° Etapa do Auxílio Estudantil para
2026.
08 a 12 - Exames - Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio
10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos
13 - Dia Nacional do Cego
12 - Término do segundo semestre - Cursos Superiores
15 a 19 - Conselhos de Classe - Cursos Técnicos
15 a 19 - Exames - Cursos Superiores

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

17 e 18 - Formaturas dos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio
19 - último dia letivo - Cursos Técnicos Integrados
25 - Natal

JANEIRO | 2026

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Observações

19 - Início do curso de verão PROFMAT
02 a 31 - Recesso/férias escolares

FEVEREIRO | 2026

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

Observações

01 a xx - Recesso/férias escolares (a definir)
05 - Término do curso de verão PROFMAT
11 a 13 - Semana Pedagógica 2026 (a definir)
17 - Carnaval
18 - Recesso escolar
19 - Início das aulas (todos os cursos)

Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e entrega de documentos
Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe

Nível Graduação

1º Semestre 2º Semestre

Período Letivo 17/02/2025 a 04/07/2025 28/07/2025 a 12/12/2025

Matrícula Online 13 a 15/01/2025 21 a 23/07/2025

Homologação Matrícula 16/01/2025 24/07/2025

Processamento Matrícula 17/01/2025 25/07/2025

Ajustes de Matrícula 17 a 19/02/2025 não haverá

Homologação dos Ajustes 20/02/2025 não haverá

Processamento dos Ajustes 21/02/2025 não haverá

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

Nível Integrados ao Ensino Médio

Período Letivo 17/02/2025 a 19/12/2025

1º Trimestre 17/02/2025 a 16/05/2025

2º Trimestre 19/05/2025 a 06/09/2025

3º Trimestre 08/09/2025 a 19/12/2025

Recesso 14/07/2025 a 25/07/2025

Nível
Integrados ao Ensino Médio - PROEJA (2

anos)

Período Letivo 17/02/2025 a 19/12/2025

1º Semestre 17/02/2025 a 11/07/2025

2º Semestre 28/07/2025 a 12/12/2025

Recesso 14/07/2025 a 25/07/2025

Nível Lato Sensu

1º Semestre 2º Semestre

Período Letivo 17/02/2025 a 04/07/2025 28/07/2025 a 12/12/2025

Nível Stricto Sensu

Disciplinas de verão 20/01/2025 a 06/02/2025

1º Semestre 2º Semestre

Período Letivo 12/03/2025 a 11/07/2025 30/07/2025 a 28/11/2025

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas

Feriados e Dias Não Letivos do campus

Período letivo: 19/02/2024 a 20/12/2024

Data Descrição

04/03/2025 Carnaval

18/04/2025 Feriado Paixão de Cristo

21/04/2025 Tiradentes

01/05/2025 Dia do Trabalho

19/06/2025 Corpus Christi

07/09/2025 Independência do Brasil

20/09/2025 Dia do Gaúcho

12/10/2025 Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil

28/10/2025 Dia do Servidor Público

02/11/2025 Finados

15/11/2025 Proclamação da República

20/11/2025 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS) CEP 94412-240-

www.ifrs.edu.br/canoas